statis vestrae Nobili Joanni Lyessnijowski Secretario serenissimi Regis mei dato, abunde cognosci potuit, ideo serenissimus Rex meus non deposuit curam et cogitationem quam semel susceperat, in idque omni studio incubuit ut serenissimus Nepos non modo ab armis discederet sed ne etiam auxiliorum quorumcunque aliorum magis fideret, quam humanitati pari coniunctae cum clementia caesareae maiestatis vestrae et benevolentiae Regis mei, et omnino ne causam suam armis potius, siue suis siue auxiliariis quam mutuis et communibus tractationibus tuendam et defendendam esse existimaret.

Etsi autem perdifficile id fuit obtinere eo potissimum tempore quo exercitus maiestatis vestrae caesareae in Hungaria iam versaretur, tamen magno studio maiestatis illius obtentum tandem fuit, illudque precipue perfectum, ne interim ad auxilia externorum, et a religione christiana alienorum principum vlla ratione decurreretur, quae res non solum ditionibus illis incommodatura vehementer, sed etiam spem omnem tractationis deinceps ereptura esse videbatur.

Misit itaque ad caesaream maiestatem vestram serenissimus Nepos maiestatis illius oratorem suum magnificum dominum Stephanum Bathorij de Somljo ut de eiusmodi conditionibus cum maiestate vestra agat et constituat, quae ad firmissimam tandem et maxime perpetuam quietem et amicitiam pertinere videbuntur.

Ac maluisset quidem serenissimus Rex meus ut saluis et integris rebus consilio suo obtemperatum fuisset, neque enim tantum incommodi afflictis illis alioquin et iam pridem perturbatis rebus Hungaricis illatum exstisset. Sed tamen quoniam calamitatem eam confidit deinceps maiestas illius Regia et ad pacificationem optima fide tractandam et ad pacem ipsam vtrinque diligentius conservandam magnum adiumentum habituram esse, ideo fecit non grauatum, ut adducto ad pacatiora consilia serenissimo Nepote suo ad ipsam quoque caesaream maiestatem vestram mitteret, iterumque non solum antehac inchoatas, sed etiam per dominos commissarium et capitaneum exercitus caesareae maiestatis vestrae in Hungaria, atque per com-

missarios serenissimi Nepotis maiestatis illius conditiones pacis pactas et conscriptas reasumeret.

Quibus quidem conditionibus et si sint paulo duriores ut pote, vi armorum, quodammodo exacte tamen serenissimus Nepos Regis mei, confusus innatae clementiae et benignitati maiestatis vestrae, et memor existens illius benevolentiae maiestatis vestrae toties sibi oblatae, simulque innixus illi promisso, quod sacra maiestas vestra in responso suo cum summa humanitatis et clementiae significatione per Lyessnijowski serenissimo Regi meo dedit, illis ipsis conditionibus reipsa respondebit, sperans omnino illudque sibi certo de benevolentia, et liberalitate maiestatis vestrae vna cum serenissimo Rege meo promittens, quod non solum prioribus tractationibus seu promissis suis maiestas vestra satisfaciet, sed etiam ultra conditiones, in castris per commissarios scriptas, ea quae idem serenissimus Nepos Regis mei per oratorem suum a maiestate vestra petit, vel saltim ea quae moderatione aequa praeuia ex re vtriusque esse videbuntur, iusto aliquo titulo, serenitati illius maiestatis vestrae uti Imperatori et Regi clementi ac liberali conuenit concedere dignabitur.

Illud enim plane, responso caesareae maiestatis vestrae Lyessnijowski dato videtur contineri, quod recuperatis iis quae ruptis iudiciis intercepta fuerunt, graue id maiestati vestrae non esse futurum pacis tractatus denuo suscipere, ac eos non modo uti non ita pridem cepti erant continuare, verum etiam in iis ita se gerere, ut omnes homines intelligant maiestatem vestram tranquillitati et quieti christianae nulla in parte deesse velle.

Cuius sane conficiende rei ex animi sententia illam vel maxime spem propositam sibi esse serenissimus Rex meus existimat. Primo quod dignitatem sacratissimae caesareae maiestatis vestrae, quae armis serenissimi regis mei Nepotis laesa esse quodammodo (esse) videbatur, iam plane recuperatam esse videat. Deinde quod ea quae ruptis praeter expectationem prioribus tractationibus a sacratissima maiestate vestra amissa esse in Hungaria videbantur, et de quibus resti-

tuendis magnam partem futurae tractationis ante omnia insumi oportebat, ea rursus in potestatem caesareae maiestatis vestrae peruenisse sciat. Insuper quod serenissimus Nepos maiestatis illius conditionibus illis super titulo, subiectione Regibus Hungariae, et aliis ad id pertinentibus conditionibus, quae in superioribus tractationibus magnam difficultatem facere videbantur, satisfacere sit paratus.

Et quoniam dominus orator serenissimi Nepotis Regis mei aliqua postulata principis sui nomine in scriptis ante meum aduentum maiestati vestrae iam exhibuit, quibus etiam nunc iuxta instructionem principis sui quaedam et illa quidem vrgentia addidit, haec ego ne molestus sim maiestati vestrae, repetere nolui, sed illis inhaerendo magnopere optarem, vt illorum non postrema ratio a maiestate vestra haberetur, ex eis enim intelligere dignabitur negotium hoc pacificationis candide et synceriter ab illius serenitate tractari. Quodquidem vt quam secretissime ad finem nobis omnibus optabilem dirigatur, ex vtraque parte prouidendum est.

Quamobrem orator serenissimi Regis Polonie nomine, a sacratissima maiestate vestra magnopere postulat, vt maiestas vestra memor existens eius necessitudinis, quae ei cum serenissimo rege suo ipsiusque Nepote intercedit, perpensis etiam apud se pro sua singulari prudentia commodis, quae ex concordia christianorum principum prouenire possunt, ac ex altera parte ponderatis incommodis, quae ex bellis ciuilibus oriri solent, miserta denique reliquiarum Hungaricarum et eorum periculorum, quae illis inter se dissidentibus et dimicantibus e proximo imminet, consideratis etiam diligentius ijs praesentibus motibus Turcarum, a quibus non solum personae serenissimi Nepotis Regis mei sed etiam Transyluaniae et reliquis partibus Hungariae ingens periculum imminet, tractatus istos pacificationis remittendo, ex eis aliquid rigoris illudque omne ex clementia et liberalitate Imperatoria non vsque adeo serenissimo Rege meo, eiusque Nepoti, quam paci et tranquillitati reipublice christianae, ac Regni Hungariae salutis et conseruationi tribuendo, ex hono et aequo vtriusque partis

perficere dignetur, Hac enim ratione, et clementiae suae ingenitae et sanguini, atque adeo necessitati Regni Hungariae, vniuersaeque republice chistianae sacratissima caesarea maiestas vestra satisfaciet.

Hátára jegyezve: Orator Polonicus Hortatur caesaream maiestatem nomine serenissimi regis sui ad concordiam et remittendum aliquid rigoris in tractatu.

1565. 14. Majj.

(Eredetiye a bécsi cs. titkos levéltárban.)

## XV.

*II. Miksa császár magyar tanácsosainak véleménye az erdélyi hövetnek ađandó válasz iránt. Kelt 1565. május 16-án.*

Sacra maiestas caesarea et domine, domine clementissime.

Responsum oratoris Transsylvani, quod ille ad scriptum sacre maiestatis vestre, nuper sibi exhibitum fecit, vidimus, et intelleximus; Et quum ille ijs quibus sacratissima maiestas vestra, proxime suam mentem atque voluntatem declarauit, non contentus, vltiorem adhuc eiusdem resolutionem, ad petitionem nomine domini sui factam, expectare videatur, responderi ei posse in hanc que sequitur sententiam humilime putaremus, videlicet, quod vbi significat, et quodammodo expostulare videtur, quod maiestas vestra sacratissima non solum terram illam vltra Tibiscum sitam, duci ipsi Transsylvano, vita eius durante concedere grauata sit, verum etiam nullam aliam animi sui propensionem et gratiam erga eum declarare voluerit; videri sue maiestati vestre, non esse causam, cur dux ipse, sese responso sacratissime maiestatis vestre grauatum esse merito dicere queat. Nam quod maiestas vestra sacratissima partes illas vltra tibiscanas non concedit, non facere eam in hoc quicquam, quod a factis semel solennibus et firmis promissis discrepet, alienumque sit, quum et alioquin ille partes easdem nunquam integre possederit, et vigore concludorum articulorum, illis merito, et iure cedat.

De propenso autem, et beneuolo in illum sacratissimae maiestatis vestre animo,

non oportere eum quicquam dubitare, quem tocies et antea multis modis expertus sit, dum sacratissima maiestas vestra, elapsis proxime annis, apud serenissimum et colendissimum olim dominum parentem suum felicissime recordationis, negocia ipsius tanto studio, atque diligentia promouit, omnemque dedit operam, vt res illius in optimum aliquem deducerentur statum: quod ipsum maiestas vestra sacratissima iam mortuo eodem serenissimo parente suo forte cicius perfecisset, eciam, nisi ille rescissis que cum eo habebantur inducijs, et Turcarum quoque copijs sibi coniunctis, ex insperato tantas turbas concitare maluisset, et maiestatem vestram sacratissimam in obitu colendissimi parentis sui luctu et merore plenam, alijsque curis occupatam ad inuitum bellum propertrahere. Quum itaque per hoc, quod maiestas vestra sacratissima, petitioni illius iustis de causis consentire nequeat, eiusdem erga illum fauor, beneuolencia, atque propensio, in aliquo diminuta esse merito wideri non possit, atque iustum sit vt pactis semel et conuentis, solenniterque promissis firmiter stetur, illisque satisfiat, postulare sacratissimam maiestatem vestram adhuc, vt quemadmodum ipsa illum omni prosequitur, et prosequetur beneuolencia, atque fauore, ita ipse quoque hisce in negotijs finiendis, synceriter cum maiestate vestra sacratissima agat, neque ab hisce pactis, et facta semel conclusione alienum quid ab eadem petat, quinocius iuxta proximum sacratissime maiestatis vestre responsum, condiciones pacis sine longiore mora confirmet, et arces Hwzth, et Mwnkach ad terminum prefixum cedat, atque restituat. Quantum vero ad rationem eam attineat, qua partes illas, apud manus sacratissime maiestatis vestre a Turcis periclitatum iri putat, atque propterea illam maxime dignam censet, eam sacratissime maiestate vestre adhuc sufficientem viderj minime posse, quando vel ex illis eciam, que ipsemet de facta ducj, jmperatoris Turcarum denunciatione, commemorat, satis pateat, Turcam ipsum non esse eo animo, vt partes illas apud ipsum, si eas quidem occupet, relinquat, sed pro se reseruet, quum nunc quoque non ducj, sed sibi ereptas illas putat,

et propterea vsque adeo ad illarum recuperacionem aspirare videatur: pro aliena enim dicione, vel ducis ipsius causa, id nunquam faceret.

Postquam autem ea que iam semel solenniter conclusa, promissa, atque firmata sunt, adimpleta fuerint, acturam esse sacratissimam maiestatem vestram apud Imperatorem Turcarum, ne propterea, vel ipse succenseat, vel iustum mouere bellum possit, quando ipsemet literis suis pacem confirmantibus, tam ijs quas olim sacratissime maiestati cesaree dedit, tam vero nunc postremo sacratissime maiestati vestre missis, concesserit, vt inter maiestatem vestram et ipsum concordia stabiliri queat.

Vbi vero consilium citra cunctationem dari petit, quid sibi casu quo maiestas vestra sacratissima petitionem illius admittere nollet, faciendum sit, nostra opinione clementissime Imperator, iustum esse, nec aliter fieri posse putamus, quam vt, si articulis illis de pace conclusis steterit, et iuxta illos omnia adimplebit, maiestas vestra sacratissima illum casu, quo Turca eum inuaderet, auxilio suo non destituat. Quum tamen hoc euulgarj periculosum esset futurum, tam ex nostra, quam vero ducis parte, verbis per maiestatem vestram sacratissimam oratori significandum, respondendumque esse putarem, consilium sacratissime maiestatis vestre hoc esse, vt dux ipse omnia illa, que iam semel conclusa sunt, citra dilacionem adimpleat, et firmiter obseruet: quod quidem si fecerit, prout merito, debet et tenetur, maiestatem vestram sacratissimam e contra, casu quo a Turca ille inuaderetur, pro ipso, et dicione sua, omnia ea esse facturam, que bonum et christianum principem, atque adeo tocius christianitatis Monarcham, pro iuuando contra infideles principe christiano, et defendenda christiana, ac coniuncta Regno suo Hungarie, regione, facere equum est.

Ceterum quemadmodum iam in ijs, que de dando responso declarauimus, supra dictum est, nulla ratione consulere possumus, vt partes ille vltra Tibiscum, duci ipsi Transsylvano, vel saltem vita eciam illius durante, concedantur. Non enim admittit dignitas sacratissime maiestatis vestre, prout hoc

ipsum etiam alias sepius maiestati quondam cesaree, et vestre declarasse nos recordamur, vt vel minimam dicionis christiane partem, maiestas vestra sacratissima sua quasj sponte Turcis concedat, cum ea que ducj ipsi conceduntur, Turca reputet, et velit esse sua. Sed siue apud manus sacratissime maiestatis vestre partes ille maneant, siue duci, quod tamen minime consulimus, relinquere: Turca nullo modo facturum videtur, quin illas sibi eripi ab vna vel altera parte, paciatur, sed suas esse volet, quemadmodum eius rei sufficiencia sunt argumenta. Et propterea in hunc casum maiestati vestre sacratissime pro debito fidelium consiliariorum humillime consulimus, ita rebus afflictj huius Regni prospicere dignetur, vt paratas habeat gentes, quibus aduersos hostis conatus non sustinere modo, sed etiam propellere possit, ne alioquin et ille quas nunc sacratissima maiestas vestra in partibus illis superioribus habet copias, pessum eant, et partes nunc nouiter recuperate, quod deus auertat, pereant, ac reliquum quod in Regno superest, simul cum Transsylvania, eadem ruina secum trahat, habente autem maiestate vestra sacratissima paratum exercitum, pax quoque cum Turca facilius concludetur.

Postremo quum multum momentj concludendis optato fine rebus, afferre posse putemus, si Stephanus Bathorij orator iste, synceriter, et depositis priuatis etiam affectibus, agere velit, credibile vero sit ipsum vel sui etiam causa ita vrgere concessionem partium vltimatiscanarum, quum ita Zathmar que sua fuit, ad ipsum rediret, non abs re futurum putarem, vt postquam Zathmar illj reddj non possit, spes ei per maiestatem vestram sacratissimam daretur, de alijs bonis a maiestate vestra sacratissima consequendis, qua forte illectus, et sui securus, facilius in omnia pro voto sacratissime maiestatis vestre consentiret, quum id vigore plenj mandati quod habere dicitur, facile possit facere. Summe vero necessarium arbitramur, ne qua vltior mora seu dilacio in concludenda, et finienda pace ista Transsylvanica admitteretur, quum enim ab inicio omnis que in hoc negocio intercessit mora, nobis fuerit suspecta, ita adhuc veremur, ne orator iste suis illis

petitionibus quas facit, et plures adhuc facturum esse videtur, nil aliud querat, quam vt tempus ducat, vt interea sese Turce ingerant, et totum negocium interturbent, quo postea dux pretendere queat, sese a Turcis esse impeditum, impediri que, ne ea que semel transacta sunt, in effectum deducat.

Hec sunt domine clementissime, que nobis ad dictj oratoris factum responsum, humillime videntur.

Hátára jegyezve: 1565. 16. Majj. Opinio consiliariorum Hungarorum de responso exhibendo oratori Transsiluano.

(Másolatá a bécsi cs. titkos levéltárban.)

## XVI.

*Zay Ferencz és Balassa Menyhárt levele Miksa császárhoz, melyben jelentik, hogy a János Zsigmond követe Báthori István által ellenök emelt vádak ügyében feleletöket Schwendi Lázárnak fölterjesztés végett átadtán, s kéri a császárt, hogy ellenségeik vádaskodásainak hitelt ne adjon.* Kelt Szathmáron 1565. majus 18-dikán.

Sacratissima Imperatoria maiestas domine, domine nobis clementissime.

Post fidelium seruitiorum nostrorum in gratiam sacratissime maiestatis vestrae humillimam commendationem. Exhibuit nobis pro sua in nos animi bonitate, generosus et magnificus dominus Lazarus de Swendi supremus Germanicarum copiarum capitaneus et consiliarius sacratissimae vestrae maiestatis, quaerelas contra nos per Stephanum Bathorij sacratissimae vestrae maiestati factas, ad quas nostram responsonem itidem in scriptis generosae et magnificae eius dominationi porreximus, petentes, ut eius dominatio generosa et magnifica in suis literis ad sacratissimam maiestatem vestram eandem responsonem nostram transmitteret, ex qua innocentiae nostrae defensionem et facti rationes sacratissima maiestas vestra clementer intelligere dignabitur, prout non dubitamus clementer recordari sacratissimam maiestatem vestram, eorum quae ex mandato ac voluntate sacratissimae vestrae maiestatis egimus propter iniquos aduersariorum conatus, quorum iam illos poenitet, propterea